



FOLKEKIRKENS
GRØNNE OMSTILLING

Bilag 4 Vejledning i affaldsspørgeskema - Pilotprojekt Folkekirken's Grønne Omstilling

Folkekirken's Grønne Omstilling

Vejledning i spørgeskema for affald
til pilotprojekt

September 2022

Introduktion

Vejledning i affaldsspørgeskema



Velkommen til vejledningen til spørgeskema om affald i pilotprojekt for Folkekirkenes grønne omstilling!

Du har modtaget denne vejledning, fordi du er kontaktperson for dataindsamlingen i et pilotprojekt under Folkekirkenes Grønne Omstilling, der gennemføres i Aarhus Stift. Denne vejledning gælder kun for spørgeskemaet vedrørende affaldssortering.

Hvis du ikke modtager et link til denne undersøgelse, er denne vejledning ikke relevant for dig.

Spørgeskemaet åbnes med et link du modtager direkte på mail og består af en række affaldsspørgsmål og til sidst et par spørgsmål om jeres oplevelse med at besvare spørgeskemaet.

Spørgeskemaet vedrører en bestemt placering (kirke, kirkegård, kontor etc.), der er angivet i den mail som du modtaget med link til spørgeskemaet.

Du bedes kun svare for den angivne type af bygning eller areal, også selvom den ligger sammen med andre typer af bygninger og arealer.

Introduktion

Vejledning i affaldsspørgeskema



Pilotprojektet er en del af et forprojekt forud for en landsdækkende kortlægning inden for fire forskellige arbejdsområder. Inden for det aktuelle arbejdsområde, affald, er der en målsætning om at øge sorteringen af affaldet fra folkekirkens forskellige bygninger og arealer. Først skal der dannes et overblik over, hvilke typer af affald der findes og hvordan dette i øjeblikket sorteres.

I pilotprojektet afprøver vi metoder til at indsamle oplysninger der kan danne dette overblik. Dette sker gennem spørgeskemaer udsendt til en række udvalgte lokationer.

Formålet med spørgeskemaet er at få oplysninger om jeres affald, hvilke fraktioner I har, hvordan de sortering osv.

Til hvert spørgsmål vil I blive præsenteret for en række svarmuligheder f.eks. en liste med affaldsfraktioner. Her kan I f.eks. klikke på de fraktioner, som er relevante for jer.

I bedes udfylde spørgeskemaet ud fra den viden I har om jeres affald – det er således ikke meningen, at I skal søge informationer om affaldet hos eksterne aktører som f.eks. kommunen, renovatører eller lign.

Vi takker på forhånd mange gange for din deltagelse.

Vejledning i spørgeskema

Sådan bruger du spørgeskemaet



Spørgeskemaet åbnes via det tilsendte link, der vil føre dig til en hjemmeside med spørgeskemaet,

Du kan frit klikke frem og tilbage ved de fleste spørgsmål for at se hvilke spørgsmål der kommer, men nogle spørgsmål vil afhænge af dine tidligere svar.

Dine svar bliver gemt når du har indtastet dem og trykker på "næste", så du kan stoppe op og forsætte igen senere. Du skal blot åbne spørgeskemaet igen, med det tilsendte link. Spørgeskemaet vil starte forfra, men de svar der er gemt når du tidligere har udfyldt og trykket "næste", vil fremgå.

Når du er færdig med at besvare alle spørgsmål, skal du klikke på "Afslut" for at indsende svarene.

Du bedes indsende svarene når du er færdig med at udfylde de oplysninger du kan. Det er muligt at svare frem til mandag d. 26. september 2022 kl. 12.00.

Vejledning i affaldsspørgeskema

Overblik over spørgsmål i spørgeskema



Sortering af affald i Folkekirken

I pilotprojektet afprøver vi metoder til at indsamle oplysninger vedrørende sortering af affald fra folkekirkens forskellige bygninger og arealer.

I spørgeskemaet vil i derfor blive spurgt om:

Spørgsmål 1: Hvilke typer affaldsfraktioner har i?

Spørgsmål 2: Hvilke affaldsfraktioner sorterer I rent faktisk?

Spørgsmål 3: Er der nogle fraktioner, som I ikke sorterer i dag, som I gerne vil sortere?

Spørgsmål 4: Hvem indsamler jeres affald?

Mulighed for indsamling af data vedrørende affaldsmængder

Indsamling af data vedrørende de mængder af affald der findes på de forskellige lokationer er også interessant.

I spørgeskemaet spørger vi derfor også, om I har viden om hvor store mængder affald i har.

Spørgsmålene er:

- Ved I hvor store mængder affald I har?
- Hvor har I jeres affaldsdata fra?

Vejledning i affaldsspørgeskema

Vejledning i spørgsmål 1



Spørgsmål 1: Hvilke affaldsfraktioner har I?

Her bedes i svare på hvilke affaldsfraktioner I har.

Her tænker vi på alle de affaldsfraktioner I har, også selvom I ikke nødvendigvis sorterer dem.

Hvis I er i tvivl om, hvilke fraktioner I har, så kan i:

- Kigge i de skraldespande I har indendørs – ligger der f.eks. papir og plastemballager i, så har I affaldsfraktionerne papir og plast.
- Kig i de udendørs affaldsbeholdere, hvad for noget affald er der i beholderne.
- Se om der er andre steder, hvor der samles affald f.eks. i et skur, på flisearealer eller lign.

Sæt kryds ved de affaldsfraktioner, som I har.

Hjælp til at finde ud af, hvilke affaldsfraktioner I har.

I kan finde et overblik Miljøstyrelsen har udarbejdet over de forskellige fraktioner på følgende link hvor der findes et overblik med piktogrammer og korte beskrivelser af de forskellige affaldsfraktioner:

https://mst.dk/media/236509/f1_03_piktogramoversigt_v2.pdf

Miljøstyrelsen har også udarbejdet en lidt længere vejledning for sortering af affald, som den interesserede læser kan bruge, til at finde ud af mere om hvad der hører til i hvilke affaldsfraktioner.

I kan finde vejledningen her:

https://mst.dk/media/235908/f1_03_sorteringskriterier_v2.pdf

Ud over de ti fraktioner der er beskrevet i disse, er der mulighed for at vælge en række yderligere, der kan være relevante, samt at angive "Andet".

Brug denne til at angive hvis der er særlige fraktioner I har og / eller sorterer i.

Vejledning i affaldsspørgeskema

Vejledning i Spørgsmål 2 og 3



Spørgsmål 2: Hvilke affaldsfraktioner sorterer I rent faktisk?

Her bedes I angive de affaldsfraktioner, som I sorterer ud til genanvendelse:

- Kig på hvilke affaldsbeholdere I har stående – er der beholdere til bestemte affaldsfraktioner f.eks. en beholder til madaffald?
- Er der affaldsfraktioner, som I sorterer og selv kører på genbrugsstationen f.eks. have/park-affald eller batterier?

Spørgsmål 3. Er der nogle fraktioner, som I ikke sorterer i dag, som I gerne vil sortere?

- Sæt kryds i de affaldsfraktioner, som I gerne vil udsortere til genanvendelse.

Brug evt. også Miljøstyrelsens vejledning til affaldssortering jf. foregående side.

Vejledning i affaldsspørgeskema

Vejledning i spørgsmål 4 og 5



Spørgsmål 4. Hvem indsamler jeres affald?

Her bedes i svare på hvem der indsamler de affaldsfraktioner i tidligere har angivet at I sorterer jeres affald i.

I kan eventuelt finde oplysninger ved at kigge på jeres udendørs affaldsbeholdere:

- hvis det er en privat renovatør står navn eller logo ofte på beholderen
- Hvis der ikke står noget på beholderen er det typisk kommunen
- Der er muligvis også nogle affaldsfraktioner som I selv håndterer f.eks. kører til genbrugsstationen

Spørgsmål 5. Ved I hvor store mængder affald I har?

Her bedes I svare på om i ved hvor store *mængder* affald i har. Hvis I svarer "ja" eller "delvist" vil I også blive bedt om at svare på hvor i har denne viden fra.

I bedes svare ud fra jeres umiddelbare viden.

Vejledning i affaldsspørgeskema

Spørgsmål til besvarelsen af spørgeskemaet



Vi vil meget gerne vide hvordan det er gået med at indsamle data!

Når I har besvaret spørgsmålene til affaldssorteringen, vil I derfor blive bedt om at svare på nogle få spørgsmål vedrørende jeres oplevelser med at udfylde spørgeskemaet.